Co się tyczy postanowień kościelnych, to już tak zw. kanony apostolskie mówią: „Omnium rerum ecclesiasticarum episcopus curam gerat et eas administret, tanquam Deo intente. Non liceat autem ex eis aliquid sibi vindicare, vel propriis cognatis, quae Dei sunt, largiri. Sin autem sunt pauperes, ut pauperibus suppeditet: sed non eorum pretextu vendat, quae sunt Ecclesiae“ (Can. 37 u Harduina t. I). Potwierdza to przytoczony przez nas powyżej dekret Soboru Tryd. (sess. 25 cap. 1 de ref.). W nowszych czasach szczególnie wiedeński synod prowincjonalny, w r. 1858 odprawiony, zasady kościelne i wszystkie ich konsekwencye jasno i dokładnie wyłożył. Czytamy w dekretach tego synodu (tyt. VII cap. 3): „Omnes quotquot bonis temporalibus potiuntur, villici sunt Altissimi villicationis rationem districte ab eis exacturi, omnesque ipsa prudentia jubet, ea, quae breves domini possident, convertere in thesauros sine fine mansuros. Peculiari autem et sanctissima obligatione tenentur, qui beneficiis ecclesiasticis perfruuntur. Christus Dominus, qui in terris ambulans permisit, ut sanctae mulieres de suis ei facultatibus ministrarent, ad dexteram Patris sedens per ecclesiae ministerium suscipere dignatur dona a fidelibus ipsi oblata. Christo dantur, quaecunque ad peccata redimenda et rem christianam augendam institutis et beneficiis ecclesiasticis tribuuntur: undo bona ecclesiastica res Dei, peculium Christi,

¹⁾ Consalvi à Caprara 7 avril. — ²⁾ Mémoires de Consalvi t. 2.

¹⁾ Consalvi, Mémoires t. I p. 438.

pretium appetiati a filiis Israel recte appellantur. Nec minori jure peculium pauperum dicuntur; Dominus enim, qui apud nos manens voluit, ut pecuniis in oculos ejus missis egeni recrearentur, eandem ad Patrem redux legem statuit oculos ejus portantibus, id est, bona ecclesiastica tenentibus. Absit, ut, quod Christi est, avaritiae, luxuriae, vel carni et sanguini inserviat. Quamvis ergo clericus saecularis, quem paupertatis votum non constringit, beneficii fructuum juste perceptorum dominus non immerito ceaseatur, tamen, quicquid ex eis post sustentationem statui congruum supersit, id Christo in ecclesia et pauperibus reddat oportet. Quocirca haec Synodus in Jesu Christo congregata beneficiatos omnes memores esse jubet, quod sanctissima constringantur obligatione, fructus beneficii, in quantum ad sustentationem ordini eorum respondentem necessarii non sint, divini cultus augmentis, ecclesiae utilitati pauperumque necessitatibus religiose impendendi. Consanguineis, si pauperes sint, ut pauperibus subveniant, sed caveant ne eosdem redditibus ecclesiasticis augeant. De famulis et ancillis audientes sint verbi Dei praecipientis: Quicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitue, et merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat. Mercedem servitiis eorum debitam debito tempore accurate persolvant et nullo modo neque depositi titulo et ipsis famulis petentibus retineant. Domesticorum curam paterno affectu habere sacerdoti sanctum sit; inter eos, quos retributione justa defraudavisse ad coelum clamat, principem occupant locum. Vicissim indecorum plane, ut sacerdos ancillae aeris alieni nomine devinciatur; non raro evenit, ut hac ratione in servitutum ordine suo indignam redigatur et praescindendum est, quideunq[ue] ansam praebere possit.“